СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СУХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ИЛЕКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
 от 06.06.2023 г.		 	с. Сухоречка			            № 120

О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов
от 25.08.2021г. № 39

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сухореченского сельсовета Илекского района Оренбургской области Совет депутатов решил:
1. Внести в правила благоустройства территории муниципального образования Сухореченский сельсовет, утвержденные решением Совета депутатов Сухореченского сельсовета Илекского района Оренбургской области от 25.08.2021г. № 39, следующие изменения:
1.1. Пункт 8.2.3 Правил изложить в следующей редакции:
	«8.2.3. Проектирование, изготовление и установка информационных конструкций осуществлять в соответствии с требованиями строительных норм и правил, законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании, настоящими Правилами.
8.2.3.1 Дизайн-проект информационных конструкций (вывесок) (далее - дизайн-проект) на объектах различных форм собственности подлежит согласованию с администрацией сельсовета в течение 10 рабочих дней со дня регистрации.
8.2.3.2. Для согласования дизайн-проекта заявитель представляет в администрацию сельсовета:
1) правоустанавливающий документ на объект, в котором размещается заявитель (в случае, если необходимые документы и сведения о правах на объект отсутствуют в ЕГРН);
2) согласие собственника (законного владельца) на размещение информационной вывески (в случае, если для установки вывески используется имущество иных лиц);
3) дизайн-проект;
4) документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя.
Все документы представляются в администрацию сельсовета в двух экземплярах.
8.2.3.3. Требования к дизайн-проекту:
1) Дизайн-проект включает текстовые и графические материалы.
2) Текстовые материалы оформляются в виде пояснительной записки и включают:
- сведения об адресате объекта;
- сведения о типе конструкции вывески, месте ее размещения;
- сведения о способе освещения вывески;
- параметры вывески.
Графические материалы дизайн-проекта при размещении вывесок на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений включают:
- чертежи всех фасадов объекта (ортогональные, на которых предполагается размещение вывески с указанием мест размещения вывески, ее параметров (длина, ширина, высота) и типа конструкций);
- фотомонтаж (графическая врисовка вывески в месте ее предполагаемого размещения в существующую ситуацию с указанием размеров). Выполняется в виде компьютерной врисовки конструкции вывески на фотографии с соблюдением пропорций размещаемого объекта;
- фотографии предполагаемого места размещения вывески, выполненные не более, чем за два месяца до дня обращения. На фотографии указывается дата фотосъемки.
Фотофиксацию необходимо производить с двух противоположных сторон (слева и справа от предполагаемого места размещения вывески) и по центру с необходимого расстояния, захватывающего место размещения вывески и иные конструкции, размещенные на всей плоскости внешних поверхностей здания, строения, сооружения, а также сопредельные фасады здания.
3) Дизайн-проект должен содержать:
- титульный лист с указанием наименования объекта;
- пояснительную записку;
- схему расположения объекта;
- фотофиксацию существующего состояния фасада здания, фронтальную фотографию всего фасада (фасадов) здания или сооружения;
- чертеж фасадов и мест размещения информационных конструкций (вывесок) с привязкой (в масштабе);
- изображение вывески с указанием размеров, материала и цветового решения вывески, вида конструкции, способах крепления;
- фотомонтаж размещения вывески на фасаде здания.
8.2.3.4. Дизайн-проект рассматривается в течение 10 рабочих дней со дня регистрации.
Администрация сельсовета принимает решение о согласовании дизайн-проекта либо мотивированный отказ в его согласовании. Материалы согласовываются путем проставления отметки (печати) о согласовании дизайн-проекта.
8.2.3.5. В согласовании дизайн-проекта отказывается в следующих случаях:
а) представлен неполный комплект документов, необходимых для согласования проекта, предусмотренный п. 8.2.3.2 настоящих Правил;
б) содержание дизайн-проекта не соответствует п. 8.2.3.3 настоящих Правил;
в) размещение информационной конструкции (вывески), указанной в дизайн-проекте, не соответствует разделу 8 настоящих Правил.
8.2.3.6. Об отказе в согласовании дизайн-проекта заявитель извещается администрацией сельсовета в письменной форме в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения с указанием причин отказа.
8.2.3.7. Отказ в согласовании дизайн-проекта не препятствует заявителю повторно обратиться за ее согласованием после устранения причин, послуживших основанием для отказа.
8.2.3.8. Отказ в согласовании дизайн-проекта размещения вывески может быть обжалован заявителем в порядке, установленном действующем законодательством Российской Федерации.».
	1.2. Пункты 9.43.1, 9.43.2, 9.43.5 – исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по образованию, здравоохранению, социальной политике, правопорядку (председатель Васильченко  Н.М.).
	3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в Вестнике Сухореченского сельсовета.

Председатель Совета депутатов				      В.П.Ялова
Глава муниципального образования 		                Т.В.Шаталова

Разослано: прокурору района, в Вестник сельсовета, на сайт, в дело.